02126.001289/2025-50
Número Sei:021471125

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

NÚCLEO DE GESTÃO INTEGRADA ICMBIO PARATY
Rua Glauber Rocha, 2077, - Bairro Portal das Artes -  Paraty - CEP 23970-000

Telefone: (21) 97898-8396, (21) 97894-5687 e (21) 97894-6052

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS
AMBIENTAIS

ATA DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA ETAPA 2 - CURSO DE FORMAÇÃO DE BRIGADA

Aos 27 dias do mês de maio de 2025, reuniram-se remotamente os servidores públicos: Rafael Nogueira de Faria Pereira, Chefe Substituto
do NGI ICMBio Paraty, matrícula SIAPE nº 1651262, Amanda Regis Faro, Analista Ambiental - matrícula nº 3363742 e Luiz Flávio de
Souza Leite, Técnico Ambiental - matrícula SIAPE nº 0680235, integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado
para Contratação de agentes temporários ambientais – ATA, designados pela PORTARIA ICMBIO Nº 1403, DE 10 DE ABRIL DE 2025, para
dar continuidade aos trabalhos do Processo Seletivo relativo ao Processo ICMBio n° 02126.001289/2025-50, com as seguintes deliberações:
Após a realização do CURSO DE FORMAÇÃO DE BRIGADA neste NGI, tratado no Processo SEI 02126.001443/2025-93 relacionado ao
presente, esta Comissão resolve:

HOMOLOGAR o resultado Preliminar do Processo Seletivo Simplificado para Contratação de agentes temporários ambientais - ATA,
conforme a ordem de classificação apresentada nos documentos SEI nºs 021470340 - 021470638 e os quadros síntese abaixo:

04 (quatro) vagas - Área Temática - Prevenção e Combate a Incêndios, ATAs Nível I - Brigadista - 24 Meses - Setor: Base Avançada
do NGI ICMBio Paraty em São José do Barreiro/SP.
10 (dez) vagas - Área Temática - Prevenção e Combate a Incêndios, ATAs Nível I - Brigadista - 06 Meses - Setor: Base Avançada do
NGI ICMBio Paraty em São José do Barreiro/SP.

Classificação Nome do(a) Candidato(a) CPF Pontuação

Resultado (Aprovado -
Classificado / Aprovado –

Lista de Espera /
Reprovado)

1º KARINA BERNARDO ROSA ***.393.948-** 7,95
Aprovada - Classificada

(Vaga 24 meses)

2º HELTON MATEUS DOS SANTOS RODRIGUES ***.736.718-** 7,92
Aprovado - Classificado

(Vaga 24 meses)

3º EDSON WILTON DE SOUZA RAIMUNDO ***.940.088-** 7,90
*Aprovado - Classificado

(Vaga 24 meses)

4º MATHEUS FELIPE TORINO SOARES ***.996.338-** 7,90
*Aprovado - Classificado

(Vaga 24 meses)

5º JANILSON BENEDITO DE PAULA ROSA ***.892.918-** 7,80
Aprovado - Classificado

(Vaga 06 meses)

6º MAX PINTO DOS SANTOS ***.173.508-** 7,70
Aprovado - Classificado

(Vaga 06 meses)

7º EDER RODRIGUES DOS SANTOS ***.995.998-** 7,55
Aprovado - Classificado

(Vaga 06 meses)

8º JOAQUIM LUIZ MOREIRA DA SILVA ***.951.668-** 7,51
Aprovado - Classificado

(Vaga 06 meses)

9º ELCIO CANDIDO DA SILVA ***.824.558-** 7,41
Aprovado - Classificado

(Vaga 06 meses)

10º JOÃO GOULART GUIMARÃES LEITE ***.309.068-** 7,40
* Aprovado - Classificado

(Vaga 06 meses)

11º ISAEL TOMÉ ***.587.358-** 7,40
 *Aprovado - Classificado

(Vaga 06 meses)

12º JOÃO PEDRO PEREIRA ***.471.098-** 7,15
Aprovado - Classificado

(Vaga 06 meses)

13º LUIS FILIPE REZENDE RODRIGUES ***.546.388-** 7,11
Aprovado - Classificado

(Vaga 06 meses)
14º MARCELO SALOMÃO SOARES DE OLIVEIRA ***.594.768-** 7,08 Aprovado - Classificado

(Vaga 06 meses)

15º JANILTON DE SOUZA RODRIGUES ***.146.888-** 6,95 Aprovado – Lista de Espera

16º MAURICIO BRAGA COSTA ***.334.938-** 6,93 Aprovado – Lista de Espera

17º ENA DA SILVA BARBOSA RAMOS ***.624.697-** 6,92 Aprovada – Lista de Espera

18º JACKSON CARLOS DA SILVA ***.312.578-** 6,65 Aprovado – Lista de Espera

19º GERSIO CANDIDO DA SILVA ***.296.398-** 6,50 Aprovado – Lista de Espera

20º ANDREI SAMPAIO DA SILVA ***.402.108-** 6,48 Aprovado – Lista de Espera

21º DENILSON DA SILVA ***.469.548-** 6,43 Aprovado – Lista de Espera

22º CESAR BENTO ***.925.858-** 6,41 Aprovado – Lista de Espera

23º LUIZ FERNANDO TEIXEIRA JUNIOR ***.633.358-** 6,40 Aprovado – Lista de Espera

24º PEDRO HENRIQUE DE LIMA SOUZA MOUTELA MOTA ***.068.258-** 6,15 Aprovado – Lista de Espera

- JOSÉ CARLOS DAS GRAÇAS VIDAL ***.242.768-** 5,78 **Reprovado

- PEDRO PAULO DA FONSECA RIBEIRO ***.842.358-** 5,35 **Reprovado

- ALBERTO FRANCISCO RODRIGUES ***.307.868-** 3,50 **Reprovado

- ALEXANDRE FERREIRA CORSINI MONTEIRO CARRAPATOSO ***.155.678-** - Eliminado - (não compareceu)

- JONAS FABIANO ***.894.398-** - Eliminado - (não compareceu)

 *Desempate pelo critério 6.5.1. Maior idade   **Item 6.8. Será considerado aprovado o candidato que receber nota final igual ou superior a 6 (seis)
pontos.

02 (duas) vagas - Área Temática - Prevenção e Combate a Incêndios, ATAs Nível II - Chefe de Esquadrão - 06 Meses - Setor: Base
Avançada do NGI ICMBio Paraty em São José do Barreiro/SP.

Classificação Nome do(a) Candidato(a) CPF Pontuação

Resultado (Aprovado -
Classificado / Aprovado
– Lista de Espera /
Reprovado)

1º LUIZ VINICIUS BARBOSA DA SILVA ***.568.318-** 8,20 Aprovada - Classificada
(Vaga 06 meses)

2º LUIZ CESAR EVA ***.958.658-** 7,96 Aprovado - Classificado
(Vaga 06 meses)

3º MARIO FELIPE GARCIA RAMOS ***.170.098-** 7,89 Aprovado – Lista de Espera

4º DANIEL DOS SANTOS GUIMARÃES ***.460.208-** 7,63 Aprovado – Lista de Espera

5º EDSON LUIZ PEREIRA BENTO

***.671.398-** 7,15 Aprovado – Lista de Espera

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos membros da comissão.

RAFAEL NOGUEIRA DE FARIA PEREIRA
Chefe de Serviço do NGI ICMBio Paraty

Presidente da Comissão

AMANDA REGIS FARO
Chefe de Serviço na Base Avançada do NGI ICMBio Paraty em São José do Barreiro/SP

Membro da Comissão

LUIZ FLÁVIO DE SOUZA LEITE
Técnico Ambiental

Membro da Comissão

Documento assinado eletronicamente por Rafael Nogueira De Faria Pereira, Chefe, em 28/05/2025, às 13:09, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Luiz Flavio de Souza Leite, Técnico(a) Ambiental, em 28/05/2025, às 13:11, conforme art. 1º,
III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Amanda Regis Faro, Chefe, em 28/05/2025, às 13:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador 021471125
e o código CRC 7F333B45.